



HELIO SILVA DE SOUSA BENVINDO

Cargo Público Efetivo: AUDITOR FEDERAL DE FINANÇAS E CONTROLE
Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - SUPERINTENDENTE
Órgão de Exercício: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO
Jornada: 40
Estabilidade: Servidor Estável

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Construção Civil
Auditoria E Controle Interno
Direito
Gerenciamento

ÁREAS DE INTERESSE

DIREITO
AUDITORIA E CONTROLE
INTERNO
OBRAS
GERENCIAMENTO DE PROJETOS

SOBRE

Helio Silva de Sousa Benvindo Formado em Engenharia Civil (UFPI) e em Direito (UESPI), possui pós graduação em Controles da Administração Pública (CEUT). Trabalhou em construtora na orçamentação e na execução de obras privadas. De 1999 a 2007 trabalhou na Prefeitura de Teresina como Engenheiro Civil, chegando a exercer a função de Gerente de Obras. Desde 2007 é Auditor Federal de Finanças e Controle na CGU, chegando a exercer as funções de Chefe de Núcleo e Superintendente Substituto da CGUPI. Desde fevereiro de 2023 é Superintendente da CGUPI

FORMAÇÃO

GRADUAÇÃO - DIREITO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ
2009 - 2013 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO -

FACULDADES ESTÁCIO DE TERESINA
2009 - 2010 - Concluído

GRADUAÇÃO - ENGENHARIA CIVIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI
1994 - 1998 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

AUDITOR / SERVIDOR PÚBLICO

Controladoria-Geral da União
05/2007 - Atual

Engenheiro Civil / SERVIDOR PÚBLICO

Prefeitura de Teresina
06/1999 - 00/2007

CURSOS

INTRODUÇÃO À LEI BRASILEIRA DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
06/2020 - 07/2020
Concluído

CRIATIVIDADE E NOVAS TECNOLOGIAS NO SERVIÇO PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
06/2020 - 07/2020
Concluído

MUNDO CONECTADO e MANUAL DE SOBREVIVÊNCIA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
05/2020 - 06/2020
Concluído

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO PARA ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
05/2020 - 06/2020
Concluído

GESTÃO PESSOAL - BASE DA LIDERANÇA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
04/2020 - 06/2020
Concluído

PROMOÇÃO DE CARREIRA FINANÇAS E CONTROLE - CGU (AFC) 2013

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
08/2013 - 10/2013
Concluído

CONTATO

Telefone: 86-999875182

Email Institucional: helio.benvindo@cgu.gov.br

Email Pessoal: heliobenvindo@hotmail.com



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/helio-benvindo-30053956>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

